
DD. AA.CC. N.150 del 10.11.2004 
OGGETTO: Approvazione spesa di massima di €.9.900,00 IVA compresa, per servizio di manutenzione ordinaria, 
straordinaria ed esercizio per il gruppo di continuità presente presso il Centro Elaborazione Dati. Durata anni tre. 
Sistema di affidamento servizio. Approvazione capitolato speciale, lettera di invito ed elenco ditte da invitare. 
 

Il Funzionario dell’U.O. 

Appalti-Contratti-Acquisti  

 In virtù dell’atto di delega del Dirigente Settore Economico – Finanziario 

  

Considerato che presso il Centro Elaborazione Dati è presente un gruppo di continuità che ha lo 

scopo di garantire una efficace fornitura di alimentazione a tutte le apparecchiature informatiche e 

telematiche presenti presso lo stesso CED oltre che ai dati contenuti negli archivi magnetici; 

Riportato: 

- che al 31.12.2004 è in scadenza il contratto stipulato con la ditta che ha effettuato la 

manutenzione in oggetto; 

- che, al momento, non sono presenti, ne compaiono in fase di attivazione,  convenzioni 

CONSIP per la fornitura del servizio di che trattasi; 

- che è stato predisposto un apposito Capitolato Speciale che si allega al presente atto per farne 

parte integrante; 

- che il servizio di manutenzione del gruppo di continuità è indispensabile ed utile in quanto si 

garantisce la giusta alimentazione eliminando le microinterruzioni di corrente deleterie per le 

apparecchiature informatiche presenti presso il ced che altrimenti potrebbero ricevere danni tali da 

causare il loro blocco e/o non funzionare adeguatamente con gravi ripercussioni per le stesse 

apparecchiature e quindi, di conseguenza, per i servizi comunali informatizzati che potrebbero risultare 

anch’essi bloccati e non funzionanti; 

- che la mancanza di una normale realizzazione del servizio di manutenzione causerebbe il 

blocco dei normali lavori di ufficio anche fuori dal Ced, su tutti gli uffici comunali collegati 

all’elaboratore centrale causando estremo disagio nell’espletamento dei compiti istituzionali; 

Dato atto pertanto, per quanto sopra riportato, che il servizio di che trattasi riveste il carattere di 

urgenza e quindi sussistono i presupposti per dar luogo alla trattativa privata  ad esito di gara ufficiosa, 

ai sensi dell’art. 41 nn.5 e 92 del R.D. 23.05.24 n. 827 e dell’art. 45 – comma 1° del Regolamento 

Comunale dei Contratti; 

Vista la spesa di massima per complessive €. 10.872,53 Iva compresa calcolata nella misura del 

20%, secondo gli importi preventivati e specificati nel seguente quadro economico: 

Quadro economico 
 

A) LAVORI A BASE D’ASTA: 
1) per canoni …………………………………...…………………..€   7.500,00 
2) per oneri della sicurezza (2%)…….……………………………..€      150,20 

                                                                        TOTALE LAVORI . . €   7.650,00                                                                                 



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE….€    2.250,00 
                                                     TOTALE COMPLESSIVO…….€    9.900,00 

 
 

Ritenuto approvare la spesa di massima per complessive €. 9.900,00 innanzi indicata nelle 

risultanze descritte; 

Visto e ritenuto meritevole di approvazione lo schema di lettera d’invito allegato, contenente le 

modalità di espletamento della gara, con la specifica previsione di giorni 15 (quindici) naturali, 

successivi e continuativi dalla data di consegna per la effettuazione della prima visita di manutenzione; 

Considerato che ai sensi dell’art.45 – comma 2° - del vigente Regolamento Comunale dei 

Contratti, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 199 del 12.05.2001 per 

l’espletamento della gara ufficiosa di che trattasi si può far ricorso alle ditte iscritte nell’Albo Comunale 

delle Imprese e Fornitori; 

Accertato che all’Albo Comunale delle Imprese di fiducia per la categoria lavori alla voce 

“Impianti elettrici “, classe C17, sono iscritte n.36 ditte; 

Ritenuto opportuno, pertanto invitare alla gara di che trattasi l’elenco di n. 36 ditte tratto 

dall’Albo Comunale Fornitori ed Imprese alla categoria Lavori, voce “Impianti elettrici” elenco 

custodito agli atti di gara; 

Viste le Leggi n. 109/94 e 216/95; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.E.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000; 

  

D E T E R M I N A 

 

1) Approvare la spesa di massima così come quantificata dalla U.O. “GASeRT” in complessivi  

€.9.900,00 Iva compresa, nelle risultanze descritte e come riportate in narrativa; 

2) Provvedere all’affidamento di quanto sub 1) a mezzo di trattativa privata, ad esito di gara 

ufficiosa; 

3) Approvare lo schema di lettera invito allegato a questo atto a farne parte integrante e 

sostanziale, contenente le modalità di espletamento della gara; 

4) Approvare l’elenco di n.36 (trentasei) ditte per lo svolgimento della gara su indicata come 

meglio specificato in premessa, elenco custodito agli atti di gara; 

5) Nominare responsabile del procedimento il dott. Vincenzo Patimo, funzionario responsabile 

dell’U.O.”GASeRT” in analogia all’art. 7 della Legge n.109 del 11.02.1994 come richiamato in 



vigore dal D.L.vo 3 Aprile 1995 n. 101, convertito con modificazioni dall’art.4/bis della Legge 

02.06.1995 n.216 e Legge 07.08.1990 n.241; 

6) Incaricare l’ufficio Appalti della redazione degli inviti per l’esperimento della gara ufficiosa 

medesima; 

7) Imputare la spesa al cap. 11710 “Servizio Manutenzione Ced” del Bilancio 2005, 2006 e  2007 

giusta art. 151 – comma 4- del T.U. n. 267/2000; 

8) Inviare questo atto agli uffici Appalti, Ragioneria e al Responsabile del Procedimento per 

quanto di competenza; 

9) La presente determinazione al momento non comporta impegno di spesa; 

10) La determinazione di aggiudicazione, conseguente all’espletamento della gara, sarà 

trasmessa al Dirigente del Settore Economico-Finanziario per la prenotazione della spesa a valere 

sui bilanci 2005-2006-2007 e per l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 

all’art. 151 – comma 4 – del T.U. n. 267/2000, previa calcolo dell’esatto ammontare della spesa. 

   
 

 


